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Läget i blyfrågan 2009-02-03 
 

 

Blyfrågan i allmänna uppdraget 
 

Inom verksamhetsområdet ”Information om praktisk jakt och förvaltning av vilt” finns 

två målformuleringar avseende blyfrågan. 

 

• All ammunition är blyfri så långt det är möjligt. 

• Den negativa påverkan på hälsa och miljö från användning av blyfri 

ammunition ska vara försumbar. (Nytt för 2009) 

 

I uppdragsbeskrivningen återfinns följande formulering 

 

”Förbundet ska också, genom att delta i arbetet med att fasa ut bly, spela en aktiv roll 

i samhällets arbete med att uppfylla miljökvalitetsmålet En giftfri miljö. Arbetet bör 

ske dels genom att bidra till att blyfri ammunition och miljöåtgärder vid skjutbanor 

utvecklas, testas och används, dels genom att informera jägarna om i vilka 

jaktsituationer det finns lämplig blyfri ammunition att tillgå och tillvägagångssätt för 

att minimera den negativa påverkan från användningen av blyammuntion.” 

 

Överläggning med Miljödepartementet 
 
Inför skrivningen av allmänna uppdraget och med anledning av regeringens 

ställningstagande om att inte införa miljöavgift på blyad ammunition inbjöds 

Jägareförbundet till överläggningar på miljödepartementet. Departementets avsikt 

med detta var att hitta kompensatoriska åtgärder till miljöavgiften i form av en 

överenskommelse med jägarna i likhet med den överenskommelse man träffat med 

skytterörelsen (bifogas).  

 

I samband med detta informerades och diskuterades främst omkring tre aspekter. 

Dels vad gäller informationsarbetet gentemot jägarkåren att i möjligaste mån välja 

blyfri ammunition, dels vad gäller möjliga miljöåtgärder vid skjutbanor och dels vad 

gäller möjliga åtgärder att begränsa tillgängligheten av bly för främst rovfåglar.  

 

När det gäller övergång till blyfri ammunition utlovades att via olika kanaler 

(Hemsidan, Svensk Jakt etc.) sprida kunskap om vilken blyfri ammunition som finns 

att tillgå och som befinns lämplig att använda. Det framhölls dock särskilt att det för 

många jaktliga situationer inte finns något godtagbart blyfritt alternativ. 
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Beträffande skjutbanefrågan framhölls från förbundets sida att avancerade 

miljökulfång inte är realistiskt i sammanhanget utan att man mer bör propagera för 

miljöanpassade kulfång i enlighet med vad som redovisas i den samlade 

skytterörelsens ”Vitbok – om bly i kulfång”. Här ställer man upp vissa kriterier för 

kulfångens lokalisering och konstruktion i förhållande till yt- eller grundvatten-

förutsättningar, pH värde i kulfånget samt upprättat kontrollprogram. 
 
Vidare framhölls att de två utredningar som Naturvårdsverket och KEMI genomfört i 

blyfrågan inte på ett tillfredsställande sätt belyst frågan om sekundärförgiftning hos 

rovfåglar utan endast presenterat viss data som sedan fått en betydande tyngd i 

utredningsresultatet.  För att få fram en relevant bedömning av problemet har 

Jägareförbundet anlitat en oberoende ekotoxikolog för att göra en kunskaps-

sammanställning avseende risken med sekundärförgiftning av blyad ammunition hos 

rovfåglar.  

 

Miljödepartementet informerades om det preliminära resultatet och gav en positiv 

respons på arbetet. Man ville komplettera det allmänna uppdraget om att arbeta för 

att minska tillgängligheten av bly, i första hand för rovfåglar. Detta tillägg innebär 

samtidigt ett en viss bekräftelse från regeringen om att det är blyets eventuella 

effekter i miljön, i detta sammanhang tillgängligheten, som är ett problem och att 

man kan lösa detta på annat sätt än genom ett generellt blyförbud med alla dess 

negativa konsekvenser. Blyrapportens sammanfattning och de rekommendationer 

som tagits fram med anledning av rapporten bifogas. 

 

 

Sammanfattning 
 
Sammanfattningsvis innebär det att det nu uppstått ett visst lugn i blyfrågan 

samtidigt som det finns förväntningar från regeringen om att Jägareförbundet kan 

redovisa att man arbetar med uppgifterna enligt ovan.  

 

• Någon formell skriftlig överenskommelse med regeringen utöver vad som 

framgår av allmänna uppdraget finns inte. 

• Allmänna uppdraget innebär konkret att vi - så långt det är möjligt – ska sträva 

mot en minskad blyanvändning samt en minskad risk för negativ påverkan på 

hälsa och miljö av bly i ammunition. 

• Några ytterligare formella begränsningar eller miljöavgifter är för närvarande 

inte aktuella. 

• En ny sittning med Miljödepartementet för att stämma av läget är planerad till 

våren 2009. 

 


